
BULETIN 
Ianuarie

2025

Nr.

247

O POVESTE
CU OLIMPICUL 
„ȚOP” VOINESCU (I)

10
INFORMATIV 

TOPUL ECHIPELOR      
CU CEI MAI MULȚI SPECTATORI

ECHIPELE DIN SUPERLIGĂ       
CU CELE MAI MULTE JOCURI ÎN 2024

UN ALT      
ÎNCEPUT



Am intrat, cu toții, de mai bine de o 
săptămână în noul an 2025, și cuvântul 
de ordine, în fotbalul românesc, este 
“pregătirea”. Vacanța de iarnă s-a încheiat 
pentru toate echipele din Superliga, multe 
loturi au plecat în zone mai calde ale lumii, 
în timp ce altele au rămas în țară, pentru 
a desăvârși un program care să permită 
încărcarea totală a bateriilor în vederea 
abordării cu succes a etapelor care mai 
sunt de disputat.

Este o perioadă foarte dificilă, pentru că 
astfel pot fi caracterizate toate aceste zile în 
care eforturile fotbaliștilor se ridică la niște 
cote de implicare și rezistență deosebite.

Vacanța a fost una scurtă, dar binevenită 
în contextul unui an 2024 extrem de 
aglomerat, iar acum jucătorii, antrenorii lor, 
conducătorii de cluburi trebuie să participe 

la bunul mers al unui sfârșit de sezon care 
se anunță echilibrat și greu de anticipat.

Noi provocări, cu mize deosebit de 
importante se află la orizont pentru cele 
16 echipe ale Superligii României și nu pot 
decât să le doresc, tuturor celor implicați, 
mult succes!

Fotbalul nostru are nevoie de o astfel 
de “pregătire de iarnă”, așa cum este 
ea numită. Și asta, pentru că aici sunt 
anumite  condiții climatice care impun 
tuturor acest timp de “acumulări” fizice. 
Performerii vor să beneficieze de un 
“nou început”, de un restart al activității 
competiționale, și, de ce nu, chiar al 
obiectivelor sportive inițiale.

Bineînțeles că în cele nouă etape 
care mai sunt de jucat până la intrarea 
în play-off, respectiv în play-out, mizele 
sunt diferite, unele formații se vor lupta, 
de pildă, pentru titlul de campioană a 
sezonului 2024-2025, în timp ce alte echipe 
vor încerca să evite retrogradarea, însă 
emoțiile, tensiunea, adrenalina vor fi pentru 
toți la cote ridicate.

Avem, cu certitudine, un fotbal viu, 
extrem de interesant, cu o mare densitate 
de meciuri, poate chiar prea mare, dar aici 
se poate deschide o cu totul altă discuție. 
O lăsăm pentru altădată, ocazii vor mai fi. 
Important e să ne bucurăm de fotbal!

Și să avem un 2025 excelent, care să 
ne aducă și mai aproape de valoarea 
demonstrată în puternicele ligi europene, 
un standard pe care îmi doresc să-l 
atingem cât mai repede! Pentru asta, să ne 
reamintim cu toții vorba aceea, cum că e 
bine să-ți faci iarna car și vara sanie…
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Un alt început
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Topul echipelor cu cei mai mulți spectatori
 Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă ierarhia echipelor cu cei 
mai mulți spectatori în anul calendaristic 2024. La baza acestui clasament stau datele 
oficiale ale LPF.

Iată cum se prezintă top-ul echipelor din SuperLigă cu peste 100.000 de spectatori pe 
teren propriu în anul calendaristic 2024:

FCSB 

Universitatea Cluj

Petrolul Ploiești 

Rapid 

Dinamo 

CFR 1907 Cluj 

Universitatea Craiova 

UTA Arad 

Oţelul Galați

340.715 SPECTATORI

194.231 SPECTATORI

128.781 SPECTATORI

247.284 SPECTATORI

167.808 SPECTATORI

127.312 SPECTATORI

215.626 SPECTATORI

141.521 SPECTATORI

104.286 SPECTATORI

1.

4.

7.

2.

5.

8.

3.

6.

9.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Topul celor mai buni pasatori din 2024
 Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă echipelor cu cele mai 
multe meciuri oficiale disputate în anul calendaristic 2024.

Sunt luate în calcul partidelele din campionat, Cupa României, Supercupa României și, 
unde a fost cazul, cupele europene intercluburi.

FCSB 

FC Botoșani 

Sepsi OSK Sf. 
Gheorghe 

Politehnica Iași

CFR 1907 Cluj 

Dinamo București

Petrolul Ploiești 

UTA Arad

Universitatea Craiova 

FC Hermannstadt 

Farul Constanța 

Gloria Buzău

Oțelul Galați

Universitatea Cluj 

FC Rapid 1923 

Unirea Slobozia

58 MECIURI

45 MECIURI

43 MECIURI

43 MECIURI

50 MECIURI

45 MECIURI

43 MECIURI

42 MECIURI

47 MECIURI

44 MECIURI

43 MECIURI

36 MECIURI

46 MECIURI

44 MECIURI

43 MECIURI

36 MECIURI







Nu în Mexic am participat prima oară la 
un turneu final după Război, ci în Finlanda. 
E foarte adevărat că nu era Cupa Mondială, 
de la care nu lipsiserăm la niciuna din 
primele trei ediţii, începând cu Uruguay 
1930, ştiţi, povestea de pe Conte Verde, ci de 
Jocurile Olimpice Helsinki 1952. Era a doua 
ediţie postbelică, după Londra 1948, unde 
România, abia naţionalizată de comunişti, 
n-a putut fi prezentă pentru că era o ruină, 
prăbuşită economic şi social.

Dar în Finlanda, peste patru ani, 
Gheorghiu-Dej a zis „da”. Aşa s-a făcut că 
am ajuns acolo şi cu naţionala de fotbal. E 
drept, eram o remorcă la maşina sovietică, 
dar chiar şi aşa, Olimpiada n-a fost rea 
pentru noi. Iosif Sârbu a câştigat medalia 
de aur la tir, Vasile Tiţă – argintul la box, 
categoria mijlocie, iar bronzul a fost cucerit, 
simetric, tot de un tirist, Gică Lichiardopol, 
la pistol viteză şi Gheorghe Fiat la box, la 

semiuşoară. Toate acestea le-am găsit aşa 
cum, atât de uşor, o poate face oricine 
dintre dumneavoastră, căutând câteva 
secunde pe net. Ce nu e pe net şi mă ţine 
prizonier într-o poveste un pic melancolică 
şi cu siguranţă sentimentală e chiar felul 
cum am aflat-o, într-o dimineaţă din 
toamna lui 1994, undeva spre capătul 
din dreapta, cum ieşeai din lift, la etajul 
3 al clădirii din strada Vasile Conta care 
adăpostea sediul „Gazetei Sporturilor”. 
Acolo, spre dreapta, erau birourile – mici 
cămări cu tocărie roasă şi ferestre înguste 
– de la fotbal. Aveam, ca orice redacţie care 
se respecta, birouri pentru şefi, pentru 
„administrativ”, pentru fotbal, pentru 
„sporturi” sau extra-fotbal, cum li se zicea, şi 
pentru „internaţional”.

Directorul Gazetei, care mă şi angajase 
de ceva vreme, era Ioan Chirilă, redactor-
şef – Laurenţiu Dumitrescu, adjuncţi 
erau Constantin Firănescu – „nea Bebe” şi 
Costică Macovei, iar şef la „Internaţional” 
era Emanuel Fântâneanu, care conducea şi 
APS-ul. La „Fotbal”, şef era Radu Urziceanu, 
din generaţia lui nea Vanea, dispărut 
între timp din lumea asta, ca şi nea Bebe 
Firănescu, nea Vanea Chirilă ori Pavel 
Peană, Şerban Ionescu, nea Mache, Eftimie 
Ionescu, şi câţi alţii, în amintirea cărora mă 
plec. În fine, e luni dimineaţă, e septembrie, 
cred, 1994. La 8 fix, nea Radu se aşează în 
uşă şi o închide. Dacă ai întârziat la şedinţa 
departamentului, trebuie să forţezi clanţa, 
apoi împingi uşor, vezi mâneca largă a 
lui nea Radu sprijinită în tocul uşii, spui 
pierdut şi respectuos „am întârziat, vă 
rog să...”, dar bătrânul şef de trib, caustic, 
ţi-o retează imediat: „Asta se vede, tinere! 
E 8 şi 10! 8 şi 10, nţ, nţ, nţ... Acum trebuie 
s-o iau de la capăt...” „Lasă, Radule, zice 
Gică Nertea, zi-i înainte, că-i explicăm noi 
p-ormă, în birou... Dă-i ’nainte!” Mă lipesc 
de un perete şi în câteva clipe bag de 
seamă că n-am pierdut nimic important: 
cine merge la etapă şi unde, cine şi cât are 
de scris astăzi, la ce pagină...

CRONICĂ

O poveste cu olimpicul „Țop” Voinescu (II)
  Material realizat de Marius Mitran
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Ieşim. Merg în biroul din capăt, unde 
sunt cu Cristi Costache, cu Gică Nertea, iar 
alături, despărţiţi de cadrul unei uşi, Stelian 
Trandafirescu, Ioan Chilom şi George 
Rotaru, un erudit, soţul Marilenei Rotaru, 
ziarista din TVR atât de apropiată Casei 
Regale. Când, ca niciodată imediat după 
şedinţă, uşa se deschide şi intră nea Radu. 
Auzise de-o discuţie între mine şi Cristi 
Costache apropo de o invitaţie la Radio 
Total pe care trebuia s-o onorăm măcar 
unul dintre noi. „Am comentat, măi băieţi, 
mult la radio. Şi la televiziune, dar mai mult 
la radio”, zice nea Radu şi-l văd trăgându-şi 
un scaun aproape. Se aşează lent, atent. Nu 
mai e ironic, ca adineauri, e la fel de atent 
la frază şi la detalii, dar surâde. Ceea ce e 
foarte rar. E un pic emoţionat, e viaţa lui! 
„După Război am început, eram student 
la Drept, abia venisem la Bucureşti.” Radu 
Urziceanu era „de pământ”, cum zicea 
Gică Nertea, din Târgovişte, fiu de avocat 
sau judecător, parcă, nu mai ştiu. Înalt, 
drept ca un şef de trib apaş, cult, amator 
de presă străină şi cărţi rare...  Rudă şi cu 
geniala Aura Urziceanu, cântăreaţa de 

jazz... În fine, nu contează. Şi asta pentru că 
povestea curge uluitor: „Şi ginerele lui Liviu 
Rebreanu, Radu Vasilescu, fusese, înainte 
de Război, crainic la Radio... Aşa şi eu! Ei, 
mă, băieţi, am comentat şi am văzut multe, 
dar meci ca ăla din ’52, de la Olimpiadă, 
n-am mai văzut. Şi scriu şi eu de o jumătate 
de secol aproape, de pe stadioane...”

Nea Radu era dinamovist şi avea, atunci, 
peste 70 de ani. Eu aveam 27 şi un băiat de 
o lună acasă, la Craiova. Ascult. E dimineaţă, 
e frumos afară, e chiar cald. Nea Radu e, 
totuşi, în pulover. „Atunci am văzut cea 
mai bună echipă a lumii, Ungaria lui 
Ferenc Puskas, a lui Lorant, Kocsis, Czibor, 
Hidegkuti... Peste doi ani avea să joace 
finala Campionatului Mondial din Elveţia, 
cu RFG. În minutul 10 aveau 2-0, după ce 
în grupe îi bătuseră pe nemţi cu 8-3! În 
sferturi, 9-0 cu Coreea... Tot în anii ăia au 
bătut Anglia, pe Wembley, cu 6-3, prima 
înfrângere a englezilor acasă, din istorie. Şi 
ce înfrângere... Dar să mă întorc la meciul 
meu, s-a jucat la Turku. Turku nu e în 
Turcia, cum ai fi tentat să crezi, Georgică!”
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




